
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1320 / 2019

Prot. corr.17/19 – 40/1-5(12924).

OGGETTO: Servizi di supporto al controllo di gestione e alla programmazione dei servizi del 
Dipartimento Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste.  Procedura aperta sotto soglia 
tramite la piattaforma telematica e-procurement regionale <<eAppaltiFVG>>. Aggiudicazione 
all'Istituto Regionale di Studi per il Servizio Sociale – IRSSES di Trieste. CIG 78188921CC. 
Spesa complessiva euro 148.478,67. Prot. corr. 17/19 – 40/1-5(12924).

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

premesso che:

con la  determinazione dirigenziale n. 545  dd. 15/3/2019 è stata avviata la procedura  aperta 
sotto soglia  tramite la piattaforma telematica  e-procurement regionale <<eAppaltiFVG>> per 
l'affidamento dei servizi di  supporto al controllo di gestione e alla programmazione dei servizi 
del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste, stabilendo quanto segue:

-  criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 3 del d.lgs. n. 50/2016), individuata sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo;

- possibilità di procedere all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta 
valida;

- importo a base di gara: € 122.933,16 IVA esclusa, pari a € 149.978,46  IVA inclusa;

-durata del rapporto contrattuale: trentasei mesi;

-pubblicazioni: avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,  sulla Gazzetta Ufficiale 
della Comunità Europea,  sul sito istituzionale del Comune di Trieste;

alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte (10/4/2019) si è constatato 
che è pervenuta una sola offerta, da parte dell'Istituto Regionale per gli Studi di Servizio Sociale  
(IRSSES) di Trieste;

in  data  11/4/2019 il  RUP ha  provveduto  all'apertura  delle  buste  elettroniche  contenenti  la 
documentazione amministrativa, ammettendo l'unico concorrente;

con  determinazione  dirigenziale  n.  1768  dd.  17/4/2019  è  stata  costituita  la  commissione 
giudicatrice; 

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1320 / 2019



Pag. 2 / 4

la commissione giudicatrice, riunitasi  in data 7/5/2019 e 11/5/2019 per l'esame del  progetto  
tecnico e dell'offerta economica, ha attribuito all'offerta del concorrente il punteggio complessivo 
pari a 100/100, come risulta dai verbali di gara conservati agli  atti  e per le motivazioni colà 
indicate;

dato atto  che l'offerta  economica presentata dall'IRSSES di  Trieste ammonta per  il  triennio 
1/7/2019 – 30/6/2022 a complessivi € 121.703,83 IVA esclusa – pari a € 148.478,67 IVA inclusa 
e riporta un ribasso di gara pari all'uno per cento rispetto all'importo posto a base di gara al 
netto dell'IVA;

ritenuto pertanto di aggiudicare all'IRSSES - Istituto Regionale di Studi per il Servizio Sociale 
l'appalto relativo ai servizi di supporto al controllo di gestione e alla programmazione dei servizi 
del  Dipartimento Servizi  e Politiche Sociali  del  Comune di  Trieste per il  triennio  1/7/2019 – 
30/6/2022,  approvando  a  tal  fine  la  spesa  triennale  complessiva  IVA  inclusa,  pari  a  € 
148.478,67;

dato  atto  che  con  la  presente  determinazione  è  necessario  approvare  i  verbali  della 
commissione giudicatrice e tramutare in impegni le prenotazioni assunte con determinazione 
dirigenziale n.  545 dd.15/3/2019;

dato atto che:

- il bilancio di previsione 2019 – 2021 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 16 dd. 3 
aprile 2019, immediatamente eseguibile;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e ss. mm. e ii. TUEELL, il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
- anno 2019 € 24.746,45;
- anno 2020 € 49.492,89;
- anno 2021 € 49.492,89;
- anno 2022 € 24.746,45;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2019 € 24.746,45;
- anno 2020 € 49.492,89;
- anno 2021 € 49.492,89;
- anno 2022 € 24.746,45;

visto l’art. l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

visto l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1320 / 2019



Pag. 3 / 4

1)  di  aggiudicare  all'IRSSES -  Istituto  Regionale  di  Studi  per  il  Servizio  Sociale  di  Trieste 
l'appalto relativo ai servizi di supporto al controllo di gestione e alla programmazione dei servizi 
del  Dipartimento Servizi  e Politiche Sociali  del  Comune di  Trieste per il  triennio  1/7/2019 – 
30/6/2022, per le motivazioni dettagliatamente illustrate in premessa;

2)  di  approvare  i  verbali  della  commissione  giudicatrice  nominata  con  determinazione 
dirigenziale n.  1768 dd. 17/4/2019;

3) di dare atto che qualora - a seguito dei controlli sulla corrispondenza e sulla correttezza delle 
autocertificazioni  e  delle  dichiarazioni  rese  dal  concorrente  –  emergessero  dichiarazioni 
mendaci o altre irregolarità si procederà alla pronuncia di decadenza dall'aggiudicazione;

4) di dare atto che l'offerta economica presentata dall'aggiudicataria ammonta per il  triennio 
1/7/2019 – 30/6/2022 a complessivi € 121.703,83 IVA esclusa – pari a € 148.478,67 IVA inclusa 
e riporta un ribasso di gara pari all'uno per cento rispetto all'importo posto a base di gara al 
netto dell'IVA;

5) di approvare la spesa triennale complessiva IVA inclusa, pari a € 148.478,67;

6)  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno,  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
148.478,68, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 2019022423
6

controllo di gestione e 
alla programmazione 
tramite la piattaforma 
telematica e-
procurement regional

005755
00

0085
7

 00402 03761 N 24.746,45  

2020 2019022425
3

controllo di gestione e 
alla programmazione 
tramite la piattaforma 
telematica e-
procurement regional

005755
00

0085
7

 00402 03761 N 49.492,89  

2021 2019022425
5

controllo di gestione e 
alla programmazione 
tramite la piattaforma 
telematica e-
procurement regional

005755
00

0085
7

 00402 03761 N 49.492,89  

2022 2019022425
6

controllo di gestione e 
alla programmazione 
tramite la piattaforma 
telematica e-
procurement regional

005755
00

0085
7

 00402 03761 N 24.746,45  

7) di dare atto che  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e ss. mm. 
e ii. TUEELL, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1320 / 2019



Pag. 4 / 4

1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
- anno 2019 € 24.746,45;
- anno 2020 € 49.492,89;
- anno 2021 € 49.492,89;
- anno 2022 € 24.746,45;

9) di dare atto che  il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2019 € 24.746,45;
- anno 2020 € 49.492,89;
- anno 2021 € 49.492,89;
- anno 2022 € 24.746,45;

10)  di  riservare  a  successive  determinazioni  dirigenziali  eventuali  successivi  adempimenti 
inerenti e conseguenti alla presente aggiudicazione.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dr. Mauro SILLA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1320 / 2019



 Atto n. 1320 del 21/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 22/05/2019 10:04:05
IMPRONTA: 416226977A27B2F58B5FE5CD3361FC754FC58EA3312665CB7EB43D6F555DFA69
          4FC58EA3312665CB7EB43D6F555DFA69D69F5B802415D214A67B4BA9E28BA3A6
          D69F5B802415D214A67B4BA9E28BA3A6AB5DD02D8B1181C24D7F385ADC8027D0
          AB5DD02D8B1181C24D7F385ADC8027D0B080584C75B7C2D2EF9CC022FCC46167


